СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ДЕМИНСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
ПОНОМАРЕВСКОГО  РАЙОНА
 ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
 02.10.  2023 года

 №   51

	Об утверждении порядка привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения депутатов представительного органа муниципального образования Деминский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области, лиц, замещающих муниципальные должности Пономаревского района.

В соответствии с положениями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»,  Закона Оренбургской области от 21.02.1996 «Об организации местного самоуправления в Оренбургской области», Закона Оренбургской области от 01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ «О порядке представления лицами, замещающими муниципальные должности, должности глав местных администраций по контракту, гражданами, претендующими на замещение указанных должностей, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруг (супругов) и несовершеннолетних детей и проверкой достоверности и полноты сведений, представленных указанными лицами и гражданами»,   Совет депутатов муниципального образования Пономаревский район
РЕШИЛ:
1. Утвердить порядок привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения (далее – Порядок) депутатов представительного органа муниципального образования Деминский сельсовет Пономаревского района (далее – депутаты), лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования Деминский сельсовет Пономаревского района Оренбургской области (далее – лица, замещающие муниципальные должности), согласно приложению.
2.   Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Совета депутатов муниципального образования Деминский сельсовет
4.    Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте Администрации муниципального образования Деминский сельсовет dema-sovet.ru
	Глава муниципального образования
Деминский сельсовет
__________________ Н.И.Макеев
	   Председатель Совета депутатов
   муниципального образования
  Деминский сельсовет
   _______________ Н.М.Бундина

Порядок
привлечения к ответственности за коррупционные правонарушения депутатов представительного органа муниципального образования Деминский сельсовет,  лиц, замещающих муниципальные должности в муниципальном образовании Деминский сельсовет Пономаревскиого района Оренбургской области.
1. За коррупционное правонарушение к депутату и лицу, замещающему муниципальную должность, можно применить только те дисциплинарные взыскания, которые определены законом. В отдельных случаях можно уволить в связи с утратой доверия.
1. Для фиксирования совершенного депутатом или лицом, замещающим муниципальную должность,  коррупционного правонарушения, проводится проверка на основании достаточной информации, предоставленной в письменном виде в установленном порядке главой муниципального образования указанными в пунктах 1-5 статьи 6 Закона Оренбургской области от  01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ.  Администрация муниципального образования Деминский сельсовет Пономаревского района, представительный орган муниципального образования Деминский сельсовет при поступлении к ним информации от органов и их должностных лиц, указанных в пунктах 1 - 5 настоящей статьи, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений лицами, указанными в части 1 настоящего Порядка, направляют ее Губернатору Оренбургской области для принятия им решения в порядке статьи 5 Закона Оренбургской области от  01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ.
2. Проверка информации, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений лицами, указанными в части 1 настоящего Порядка, проводится по решению Губернатора Оренбургской области, решение о проведении проверки информации, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений лицами, указанными в части 1 настоящего Порядка, принимается Губернатором Оренбургской области в письменной форме в соответствии с частями 1, 2 статьи 5  Закона Оренбургской области от  01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ.
3. Проверка информации, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений лицами, указанными в части 1 настоящего Порядка, проводится комитетом по профилактике коррупционных правонарушений Оренбургской области (далее комитет) в соответствии со статьей  7 Закона Оренбургской области от  01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ.
4. При проведении проверки информации, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений, в соответствии с пунктами 1-2 части 1, частью 2 статьи 11  Закона Оренбургской области от  01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ, комитет обеспечивает:
- уведомление в письменной форме лиц, указанных в части 1 настоящего Порядка, о начале в отношении их проверки информации, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений - в течение двух рабочих дней со дня получения соответствующего решения;
- проведение в случае обращения лиц, указанных в части 1 настоящего Порядка, беседы с ними, в ходе которой они должны быть проинформированы о том, какие сведения, представленные ими в соответствии с настоящим Законом, и соблюдение каких установленных ограничений, запретов подлежит проверке, - в течение семи рабочих дней со дня получения обращения, а при наличии уважительной причины - в срок, согласованный с лицами, указанных в части 1 настоящего Порядка.
По окончании проверки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера комитет обязан ознакомить лиц, указанных в части 1 настоящего Порядка,  с результатом проверки информации, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений с соблюдением законодательства Российской Федерации о государственной тайне.
5. Депутат либо лицо, замещающее муниципальную должность,  в ходе проверки вправе давать пояснения в письменной форме, по результатам проверки представлять дополнительные материалы и давать по ним пояснения в письменной форме, обращаться в комитет с подлежащим удовлетворению ходатайством о проведении с ним беседы по вопросам, указанным в пункте 2 части 1  статьи 11 Закона Оренбургской области от  01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ.
6. Комитет представляет Губернатору Оренбургской области доклад о результатах проверки информации, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений. В докладе должны содержаться данные о наличии (отсутствии) коррупционных правонарушений.
7. Сведения о результатах проверки информации, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений с согласия Губернатора Оренбургской области представляются с одновременным уведомлением об этом лица, в отношении которого проводилась проверка  информации, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений органам, организациям и должностным лицам, указанным в статье 6 Закона Оренбургской области от  01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ, предоставившим информацию, явившуюся основанием для проведения проверки информации, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений, с соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных данных и государственной тайне.
8. При установлении в ходе проверки информации, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений обстоятельств, свидетельствующих о наличии признаков преступления или административного правонарушения, материалы об этом представляются в государственные органы в соответствии с их компетенцией.
9. По результатам проверки информации, свидетельствующей о совершении коррупционных правонарушений,  Губернатор Оренбургской области в течение семи рабочих дней со дня получения доклада о результатах проверки принимает одно из следующих решений в соответствии с пунктами 1-2 части 9 статьи 11 Закона Оренбургской области от  01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ:
- об отсутствии оснований для обращения с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутатов и лиц, замещающих муниципальную должность, или применении в отношении их иной меры ответственности в администрацию муниципального образования Деминский сельсовет, уполномоченные принимать соответствующее решение, или в суд;
- об обращении с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутатов и лиц, замещающих муниципальную должность, или применении в отношении их иной меры ответственности в администрацию муниципального образования Деминский сельсовет, представительный орган муниципального образования Деминский сельсовет, уполномоченные принимать соответствующее решение, или в суд.
В случае, предусмотренном пунктом 2 части 9 статьи 11 Закона Оренбургской области от 01.09.2017 №541/128-VI-ОЗ, Губернатор Оренбургской области направляет соответствующее заявление в течение 30 дней со дня принятия решения об обращении с заявлением.
10. Представительный орган муниципального образования Деминский сельсовет, представитель нанимателя на основании заявления Губернатора Оренбургской области о досрочном прекращении полномочий депутатов и лиц, замещающих муниципальные должности, или применении в отношении их иной меры ответственности, принимает соответствующее решение.
11. При применении иной меры ответственности (дисциплинарного взыскания) необходимо учитывать:
1) характер коррупционного правонарушения;
1)  тяжесть правонарушения и обстоятельства, при которых оно совершено;
2) соблюдение депутатом (лицом, занимающим муниципальную должность) других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов;
3) исполнение депутатом (лицом, занимающим муниципальную должность) обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также результаты исполнения должностных обязанностей.
12. В течение пяти дней со дня издания акта о применении взыскания его копия вручается депутату (лицу, занимающему муниципальную должность) под расписку.
13. За совершение коррупционного правонарушения депутата (лицо, занимающего муниципальную должность) можно привлечь к дисциплинарной ответственности не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении правонарушения и не позднее трех лет со дня его совершения (ч. 3 ст. 59.3 Закона о государственной гражданской службе, ч. 4 ст. 193 ТК РФ).
14. Досрочное снятие дисциплинарного взыскания за совершение коррупционного правонарушения не может быть применено по отношению к депутату (лицу, занимающему муниципальную должность).